
DIÁRIO OFICIAL DIÁRIO OFICIAL
DOS PODERES

DO ESTADO

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), Quinta-feira, 20 de Setembro de 2018

PODER EXECUTIVO

Edição N°24823

Governadoria do Estado

Decretos

RESUMO DOS ATOS ASSINADOS 
PELO SENHOR GOVERNADOR 
DO ESTADO.
DECRETO Nº 1406-S, DE 
19.09.2018
NOMEAR, de acordo com o art. 
12, inciso II, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
VIVALDO RIBEIRO NETO, para 
exercer o cargo de provimento em 
comissão de Motorista de Gabinete 
IV, Ref. QC-04, da Secretaria de 
Estado da Fazenda.

Protocolo 427619

DECRETO Nº 1407-S, DE 
19.09.2018.
NOMEAR, de acordo com o art. 
12, inciso II, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
JULIO CESAR PEDRAZZI 
LEAL, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de 
Motorista de Gabinete IV, Ref. QC-
04, da Secretaria de Estado da 
Fazenda.

Protocolo 427620

DECRETO Nº 1408-S, DE 
19.09.2018.
NOMEAR, de acordo com o art. 
12, inciso II, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
PAULO HENRIQUE WASEM, para 
exercer o cargo de provimento em 
comissão de Motorista de Gabinete 
IV, Ref. QC-04, da Secretaria de 
Estado da Fazenda.

Protocolo 427621

DECRETO Nº 1409-S, DE 
19.09.2018.
NOMEAR, de acordo com o art. 12, 
inciso II, da Lei Complementar nº 
46, de 31 de janeiro de 1994, ERLI 
JOSE MACHADO, para exercer o 
cargo de provimento em comissão 
de Motorista de Gabinete IV, Ref. 
QC-04, da Secretaria de Estado da 
Fazenda.

Protocolo 427622

DECRETO Nº 1410-S, DE 
19.09.2018.
NOMEAR, nos termos do art. 12, 
inciso II, da Lei Complementar 
n.º 46, de 31 de janeiro de 1994, 
AMANDA LITTIG FARIAS, para 
exercer o cargo de provimento 
em comissão de Supervisor I, Ref. 
QC-01, da Secretaria de Estado de 
Esportes e Lazer.

Protocolo 427623

DECRETO Nº 1411-S, DE 
19.09.2018.
NOMEAR, de acordo com o art. 
12, inciso II, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
OLGA SAMARA GOMES DE DEUS, 
para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Especial 
Nível II, Ref. QCE-05, da Secretaria 
de Estado da Segurança Pública e 
Defesa Social.

Protocolo 427624

DECRETO Nº 1412-S, DE 
19.09.2018.
NOMEAR, de acordo com o art. 
12, inciso II, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
PATRICK DE SOUSA PEREIRA 
DE FREITAS, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de 
Assessor Especial Nível II, Ref. 
QCE-05, da Secretaria de Estado da 
Segurança Pública e Defesa Social.

Protocolo 427625

DECRETO Nº 1413-S, DE 
19.09.2018.
Designar PRISCILLA AUGUSTA 
DOS SANTOS ALMEIDA, 
para responder pelo cargo de 
Subsecretário de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Inovação, da 
Secretaria de Estado da Ciência, 
Tecnologia, Inovação e Educação 
Profissional, no período de 17 de 
setembro a 16 de outubro de 2018.

Protocolo 427626

DECRETO Nº 1414-S, DE 
19.09.2018.
PROMOVER ao posto de TENENTE 
CORONEL QOCPM, do Quadro de 
Oficiais Combatentes da PMES, 
o Major QOCPM JORCELINO 
GONÇALVES DE SOUZA, RG 
12.774-8/NF 830504, nos termos 
do §único do art. 87, da Lei 
Estadual nº 3.196/78, em razão 
de ter completado 30 (trinta) 
anos de efetivo serviço sem 
nenhuma averbação, a contar de 
12.01.2018.

Protocolo 427628

DECRETO Nº 1415-S, DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2018.
O GOVERNADOR DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, no uso 
das atribuições que lhe conferem o 
art. 91, Inciso III da Constituição 
Estadual e nos termos do art. 87 da 
Lei Complementar n.º 864/2017, 
e tendo em vista o que consta no 
processo nº 80179649,

CONSIDERANDO que o então 2º 
Tenente QOA RR Helio Carlos 
Scheidegger Gomes, RG 11152-
3/NF 818838, foi promovido ao 

posto de 1º TENENTE QOAPM, 
por meio do Decreto nº 1953-S, 
publicado em 11.09.2014, nos 
termos do parágrafo único do art. 
87 da Lei Estadual nº 3.196/1978;

CONSIDERANDO que a referida 
promoção, ocorreu apenas porque 
o militar encontrava-se na condição 
“sub judice”, não amparado pela 
LC nº 166/99, alterada pela LC nº 
189/00;

CONSIDERANDO que o militar 
foi absolvido nos autos do 
processo judicial nº 0008811-
58.2012.8.08.0024,

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR INSUBSISTENTE 
o Decreto nº 1953-S, publicado em 
11.09/2014, que promoveu o 2º 
Tenente QOA RR HELIO CARLOS 
SCHEIDEGGER GOMES, RG 
11152-3/NF 818838, ao posto de 
1º TENENTE QOAPM, a contar de 
23.04.2014.

Art. 2º PROMOVER ao posto 
de 1º TENENTE QOAPM, do 
Quadro de Oficiais Administrativos 
da Polícia Militar, pelo critério 
de “Antiguidade”, em 
Ressarcimento de Preterição, 
nos termos dos artigos 4º, inciso 
III, art. 7º; art. 8º, inciso II da LC 
nº 864/2017, o 2º Tenente QOAPM 
HELIO CARLOS SCHEIDEGGER 
GOMES, RG 11152-3/NF 818838, 
a contar 24.05.2012.

Art. 3º PROMOVER ao posto de 
CAPITÃO QOAPM, do Quadro 
de Oficiais Administrativos 
da Polícia Militar, pelo critério 
de “Merecimento” em 
Ressarcimento de Preterição, 
nos termos dos artigos 4º, inciso 
II, art. 7º; art. 8º, inciso II da LC 
nº 864/2017, o 1º Tenente QOAPM 
HELIO CARLOS SCHEIDEGGER 
GOMES, RG 11152-3/NF 818838, 
a contar 22.05.2013.

Vitória, 19 de setembro  de 2018.

PAULO CESAR HARTUNG GOMES
Governador do Estado

NYLTON RODRIGUES RIBEIRO 
FILHO
Secretário de Estado da Segurança 
Pública e Defesa Social

Protocolo 427629

DECRETO Nº 1416-S, DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2018.

Altera Decreto nº 1.343-S, de 
30/08/2017, que designou os 
membros para compor o Conselho 

Estadual dos Direitos da Criança 
e do Adolescente do Estado do 
Espírito Santo - CRIAD, no biênio 
setembro/2017 a setembro/2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, no uso 
das atribuições que lhe confere o 
Art.91, inciso III da Constituição 
Estadual, em conformidade com 
as informações constantes do 
processo nº 77759036,

DECRETA:

Art. 1º O Decreto nº 1.343-S, 
de 30/08/2017, que designou os 
membros para compor o Conselho 
Estadual dos Direitos da Criança 
e do Adolescente do Estado do 
Espírito Santo - CRIAD, para o 
mandato no biênio compreendido 
entre o mês de setembro de 
2017 ao mês setembro de 2019, 
passa vigorar com as seguintes 
alterações:

“Art. 1º [...]

[...]

I - REPRESENTANTES DO 
PODER PÚBLICO

[...]

j) Judiciário Estadual, ligado à 
Infância e Juventude - TJ/ES

Titular: Patrícia Pereira Neves
Suplente: Regina Lúcia de Souza 
Ferreira

[...]”

Art. 2° Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, 
aos 19 dias do mês de setembro 
de  2018, 197º da Independência, 
130º da República e 484º do Início 
da Colonização do Solo Espírito-
santense.

PAULO CESAR HARTUNG GOMES
Governador do Estado

Protocolo 427630

DECRETO Nº 1417-S, DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2018.

Altera o Decreto nº 1095-S, de 
24/07/2018, que nomeou os 
membros para compor o Conselho 
Estadual de Acompanhamento 
e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação 
- FUNDEB, biênio julho/2018 a 
julho/2020.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 20 de Setembro de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 455e3e1b


